
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

13 
OGGETTO: Partecipazione in forma associata all’avviso pubbli co regionale 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a l sistema integrato di bike 
sharing mediante il noleggio di biciclette e instal lazione di specifiche stazioni. 

del  22/02/2014 

 
   
   L’anno duemilaquattordici il giorno ventidue di febbraio alle ore 12,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) DI SANTO Nicola Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”………..  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

F.to Carmine Martorella 
_________________________________________ 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
� la Regione Abruzzo ha pubblicato  un “AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE” nell’ambito dell’Intervento, previsto dal PRTTRA 2013-2015, “Mobilità Sostenibile” – nel 
Settore “Risanamento della qualità dell’aria” mediante noleggio di biciclette e installazione di specifiche 
stazioni di posteggio di cui alla DGR n. 924 del 9 dicembre 2013. 

� l’Avviso si propone di richiedere la manifestazione di interesse da proponenti che abbiano una popolazione 
non inferiore a 20.000 abitanti. 

Atteso che: 
� questa Amministrazione è interessata al Programma di Mobilità Sostenibile di cui all’Avviso riportato in 

premessa che prevede la messa a disposizione di biciclette e l’installazione di punti posteggio;  
Visto che: 

� questo Ente aderisce all’Associazione tra Enti Locali per l’attuazione del Patto Territoriale del Sangro 
Aventino, in forza della Convenzione sottoscritta il 6 agosto 1998, che all’art. 2 prevede che l’Associazione 
propone e attua programmi di intervento funzionali al raggiungimento delle iniziative del Patto Territoriale 

� il Patto Territoriale prevede la razionalizzazione della mobilità e lo sviluppo turistico avendo attivato anche 
la DMC “Terre del Sangro Aventino”; 

� l’art. 10 della Convenzione richiamata prevede la possibilità di realizzare proposte operative in forma 
associata tra gli Enti aderenti nel rispetto delle regole previste nella Convenzione stessa e le proposte 
devono essere accettate dagli Enti partecipanti; 

� l’Associazione tra Enti Locali del Sangro Aventino, nel Comitato del 20 febbraio 2014, ha approvato la 
proposta che si allega alla presente in risposta all’Avviso richiamato valorizzando la programmazione 
realizzata/in corso nel territorio del Sangro Aventino, tra quelle maggiormente rilevanti la DMC “Terre del 
Sangro Aventino”; 

Ricordato che: 
� la proposta approvata dall’Associazione è finalizzata a creare una integrazione tra le diverse realtà 

territoriali (mare, collina, montagna, città d’arte), alla valorizzazione delle peculiarità ambientali e culturali, 
alla riduzione dei flussi di traffico nei periodi di maggior affluenza turistica, al miglioramento della qualità 
dell'aria e a favorire processi di intermodalità tra mezzi di trasporto a basso impatto ambientale; 

� la proposta sarà presentata dal Comune di Atessa in qualità di capofila dell’Associazione tra Enti Locali del 
Sangro Aventino; 

Ravvisata: 
� l’opportunità, per questo Comune, di consentire l’installazione di n. 1 stazioni/e di ciclo posteggio con un 

numero di biciclette a pedalata assistita pari a n. 3 (TRE)  e bici normali n.7 (SETTE); 
� la necessità di indicare la quota percentuale di contribuzione ai costi di gestione del sistema per le 

postazioni assegnate al proprio territorio; 
� l’esigenza di attivare le pratiche autorizzative e quant’altro necessario alla collocazione dei ciclo posteggi 

compreso la realizzazione e posa in opera degli allacciamenti elettrici alla rete pubblica e le relative prese 
per la fornitura dell’energia elettrica, idonea pavimentazione, accesso al sito e di quant’altro necessario a 
rendere funzionale l’area per il corretto funzionamento delle infrastrutture realizzate per il sistema di Bike 
Sharing; 

� la necessità di provvedere, al termine del periodo di gestione in capo alla Ditta aggiudicataria dell’intero 
sistema regionale, alla gestione del Sistema di Bike Sharing, ivi compresa la manutenzione ordinaria e 
straordinaria bici, stazioni, punti di presa e totem di servizio. 

Preso atto che: 
� per le postazioni assegnate al proprio territorio con bici a pedalata normale, la percentuale di 

cofinanziamento, relativamente ai costi di gestione del sistema, non può essere inferiore al 35% nella I 
FASE (1° anno) ( art. 1 punto 5 del bando) e 100% nella II FASE (a regime). 

� per le postazioni assegnate al proprio territorio con bici a pedalata assistita, la percentuale di 
cofinanziamento, relativamente ai costi di gestione del sistema, non può essere inferiore al 50% nella I 
FASE (1° anno) ( art. 1 punto 5 del bando) e 100% nella II FASE (a regime). 

 
Visto  il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visti   pareri dei Responsabile del Servizio Tecnico e Finanziario; 
 
Visto  lo Statuto Comunale; 
 



Con  voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di partecipare in forma associata alla manifestazione di interesse dell’Avviso richiamato in premessa, 
mediante la proposta dell’Associazione tra Enti Locali del Sangro Aventino di intesa con i Comuni di: 
Atessa; Bomba; Borrello; Casoli; Castel di Sangro; Fossacesia; Guardiagrele; Lanciano; Pizzoferrato; 
Rocca San Giovanni; Sant’Eusanio del Sangro; San Vito Chietino; Torino di Sangro; Torricella Peligna; 
Treglio; Villa Santa Maria. 

2) di approvare, per quanto in premessa esplicitato, la proposta progettuale formulata insieme 
all’Associazione richiamata (Allegato A); 

3) di prevedere, nell’ambito della proposta, l’installazione di n. 1 stazioni/e di ciclo posteggio con un numero di 
biciclette a pedalata assistita pari a n. 3 di biciclette a pedalata normale pari a n. 7; 

4) di cofinanziare i costi di gestione del sistema nella FASE I con una percentuale pari a 60% ; 
5) di approvare la descrizione della parte del progetto che interessa questo Comune (Allegato B); 
6) di allegare: 

− planimetria in scala 1:200 di ogni singola area e/o delle aree con riportate gli allacci delle utenze 
(elettrico, telefonico, ecc.); 

− planimetria in scala 1:5.000 con individuazione delle aree di scambio (piste ciclabili, stazione di FS, 
parcheggi pubblici, ecc.) correlate; 

7) di delegare il Comune di Atessa, in qualità di Capofila dell’Associazione tra Enti Locali del Sangro 
Aventino, alla presentazione della proposta in risposta all’Avviso; 

8) di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Atessa per gli adempimenti conseguenti; 
9) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere e previa separata 

votazione unanime ex art.134 comma 4 del TUEL 267/2000. 
 
 
 
 
                    IL SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO 
           (F.to. Donato Di Santo)                                                               (F.to Domenico Acconcia) 
                   
                                                                                       
                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Domenico Acconcia  
 


